

**Lucrari de reparatie
capitala, reparatia acoperisului
flexibil la DDF Ungheni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie capitala**

Valoarea de deviz 530 232,95 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatie Acoperis				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	441,0000	40,132 38,632	17 698,300 17 036,800
2	RpCE12A	Strat suport sau sapa de protectie pt. hidroizolatii executat la reparatii de terase sau balcoane, cu mortar de ciment in grosime de 1,5-2 cm aplicat pe suprafete orizontale sau verticale de beton monolit sau de zidarie de caramida	m2	215,0000	48,133 30,560	10 348,597 6 570,357
3	RpCE01A	Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei higrofuge, executata cu 2 straturi din solutie bituminoasa (bitum taiat) la reparatii de balcoane sau terase orizontale sau inclinate	m2	460,0000	16,578 4,036	7 625,788 1 856,652
4	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2	1 126,1000	96,634 39,209	108 819,323 44 153,030
5	CE42A	Executarea lucarnelor (Aeratoare)	buc	14,0000	1 257,529 380,729	17 605,406 5 330,206

1	2	3	4	5	6	7
6	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	71,0000	171,445 72,075	12 172,630 5 117,325
7	RpCU09C k=5	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	15,0000	360,375 360,375	5 405,625 5 405,625
8	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	15,0000	31,713 31,713	475,695 475,695
9	TsI50B2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	15,0000	53,000 0,000	795,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			180 946,364
		Total Reparatie Acoperis Inclusiv salariu				180 946,364 85 945,690
		2. Reparatie la scara casei 2 etaje				
		2.1. Tavane				
10	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	68,0000	26,262 13,262	1 785,802 901,802
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	68,0000	3,630 1,730	246,826 117,626
12	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	36,0000	104,990 88,220	3 779,651 3 175,913
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	36,0000	40,184 31,713	1 446,631 1 141,668
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	36,0000	3,630 1,730	130,673 62,273

1	2	3	4	5	6	7
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	68,0000	40,907 31,713	2 781,676 2 156,484
16	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	36,0000	49,896 43,245	1 796,255 1 556,820
		<i>Total</i>	Lei			11 967,514
		Total Tavane Inclusiv salariu				11 967,514 9 112,586
		2.2. Pereti				
17	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	112,0000	16,168 15,568	1 810,838 1 743,638
18	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	112,0000	16,714 6,919	1 871,990 774,950
19	CL21A	Protectia muchiilor la elemente din beton sau b.c.a., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe	m	60,0000	111,046 63,426	6 662,760 3 805,560
20	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	24,0000	44,136 38,056	1 059,267 913,335
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	112,0000	3,630 1,730	406,538 193,738
22	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	112,0000	21,934 11,532	2 456,619 1 291,584
23	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori,	m2	112,0000	87,028 70,345	9 747,158 7 878,662

1	2	3	4	5	6	7
		preparare manuala a mortarului.				
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	112,0000	40,184 31,713	4 500,630 3 551,856
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	112,0000	3,630 1,730	406,538 193,738
26	RpCR09B	Vopsirea cu email alchidal a peretilor si tavanelor, pe glet de ipsos, in 2 straturi	m2	112,0000	63,645 44,975	7 128,217 5 037,177
		<i>Total</i>	Lei			36 050,555
		Total Pereti Inclusiv salariu				36 050,555 25 384,238
		<i>Total</i>	Lei			48 018,069
		Total Reparatie la scara casei 2 etaje Inclusiv salariu				48 018,069 34 496,824
		3. Reparatie acoperis				
		3.1. Tencuieli				
27	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	207,0000	16,168 15,568	3 346,817 3 222,617
28	RpCU09C k=5	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	18,0000	360,375 360,375	6 486,750 6 486,750
29	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	18,0000	31,713 31,713	570,834 570,834
30	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	18,0000	64,500 0,000	1 161,000 0,000
31	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	207,0000	16,714 6,919	3 459,839 1 432,274
32	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi	kg	224,0000	19,715	4 416,093

1	2	3	4	5	6	7
		mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp			2,595	581,213
33	RpCJ12A2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru reparatii la tencuieli sclivisite	m2	207,0000	139,080 117,626	28 789,642 24 348,664
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	207,0000	3,630 1,730	751,369 358,069
35	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite	m2	207,0000	25,610 19,028	5 301,229 3 938,755
		<i>Total</i>	Lei			54 283,573
		Total Tencuieli Inclusiv salariu				54 283,573 40 939,176
		3.2. Glafuri				
36	RpCI42A	Demontarea glafuri din tabla zincata	m	162,5000	8,322 8,072	1 352,391 1 311,766
37	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	162,5000	171,446 72,075	27 859,930 11 712,188
		<i>Total</i>	Lei			29 212,321
		Total Glafuri Inclusiv salariu				29 212,321 13 023,954
		<i>Total</i>	Lei			83 495,894
		Total Reparatie acoperis Inclusiv salariu				83 495,894 53 963,130

		Total	Lei		312 460,33
		Asigurari sociale	22,5 %		39 241,27

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	10 %			12 359,36
		Total				364 060,96
		Cheltueli de regie	14,5 %			52 788,84
		Total				416 849,80
		Benificiu de deviz	6 %			25 010,99
		Total				441 860,79
		TVA	20 %			88 372,16
		Total				530 232,95
		Total deviz:				530 232,95
		Inclisiv salariu				174 405,64

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)